INDICAÇÃO Nº. 0049/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de construir passeio público na Avenida Helaine de
Oliveira Varella, especificamente da esquina da Avenida Lúcio Bernabé Penteado,
seguindo pala Avenida Helaine de Oliveira Varella (passando ao lado da área verde e do
Centro de Lazer Municipal “José Deodato”) até a rotatória.

Proposição redigida por William Ribeiro da Silva
Lida na Sessão de 18/04/2022     Despacho em 18/04/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de construir

passeio público na Avenida Helaine de Oliveira Varella, especificamente da esquina da

Avenida Lúcio Bernabé Penteado, seguindo pala Avenida Helaine de Oliveira Varella

(passando ao lado da área verde e do Centro de Lazer Municipal "José Deodato") até a

rotatória.

JUSTIFICATIVA:

 É de extrema necessidade e urgência a construção do passeio público no local

indicado para que os pedestres possam ter mais segurança, pois a falta de calçada os

obriga a caminhar pelo leito carroçável da avenida, ou cruzá-la de maneira imprópria, já

que não existe faixa de pedestres e nem passagem apropriada no canteiro central.

 É importante salientar que a insegurança do local será agravada em breve, pois no

Centro de Lazer Municipal “José Deodato” será realizada a Festa do Peão, e o fluxo de

pedestres e veículos aumentará muito nas noites do evento.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 18 de abril de 2022.

Tiago Cesar Elias Franciscati

Tiago Franciscati (MDB) - Autor

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0049/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de construir passeio público na Avenida Helaine de
Oliveira Varella, especificamente da esquina da Avenida Lúcio Bernabé Penteado,
seguindo pala Avenida Helaine de Oliveira Varella (passando ao lado da área verde e do
Centro de Lazer Municipal “José Deodato”) até a rotatória.

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0049/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de construir passeio público na Avenida Helaine de
Oliveira Varella, especificamente da esquina da Avenida Lúcio Bernabé Penteado,
seguindo pala Avenida Helaine de Oliveira Varella (passando ao lado da área verde e do
Centro de Lazer Municipal “José Deodato”) até a rotatória.